
 

COMUNE DI CORTE DE’ FRATI 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

 1 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DEL SETTORE AMMINSTRATIVO 

        

 

  DETERMINAZIONE N. 10 

  Data  03/06/2024 

 

 

COPIA 

 
  

Oggetto : 

“BANDO SCUOLA DIGITAL SMART 2023” REALIZZAZIONE DI 

SPAZI DI APPRENDIMENTO DIGITALI NELLE SCUOLE PRIMARIE 

DEI PICCOLI COMUNI. SCUOLA PRIMARIA DI BRAZZUOLI, SP 26 

KM 0.150 – BRAZZUOLI - STRUMENTAZIONE INFORMATICA, 

DISPOSITIVI DIGITALI E RELATIVI ALLESTIMENTI AI SENSI 

DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023 - CUP: 

C79I24000380006 – CIG: B1E8CBE316”– AFFIDAMENTO DIRETTO 

MEDIANTE PIATTAFORMA SINTEL DI REGIONE LOMBARDIA ID 

N° 184533271 A FAVORE DELLA DITTA C2 SRL DI CREMONA- 

IMPEGNO DI SPESA    

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINSTRATIVO  

 
Adotta la seguente determinazione: 

 

RICHIAMATI: 

- il decreto del presidente n° 2 del 02.01.2024 di nomina della sottoscritta a Responsabile Area fino al 

31/12/2024; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 in data 24.01.2024, immediatamente eseguibile, di 

aggiornamento del D.U.P. 2024-2026; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in data 24.01.2024, immediatamente eseguibile, di 

approvazione del Bilancio di Previsione 2024-2026 e relativi allegati, secondo lo schema di cui al 

D.LGS. n. 118/2011 e successive variazioni; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 23.04.2024, immediatamente eseguibile, di 

approvazione del Conto consuntivo anno 2023;  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n° 14 del 28.05.2024, immediatamente eseguibile , di 

variazione al Bilancio di Previsione 2024/2026 e aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione D.U.P. 2024/2026; 

- la Deliberazione di Consiglio Unione n° 16 del 23.05.2022 di modifica ed approvazione convenzione 

unica per la gestione delle funzioni e dei servizi trasferiti all’Unione Lombarda dei Comuni Oglio-

Ciria; 

 

PREMESSO CHE: 

- con D.G.R. n. XI/7653 del 28 dicembre 2022, la Giunta regionale ha approvato i «Criteri per 

l’attribuzione delle risorse e la redazione del bando «Scuola digital smart»; 

- l’iniziativa di Regione Lombardia “Scuola Digital Smart 2023” è rivolta alle Scuole primarie dei 



 

COMUNE DI CORTE DE’ FRATI 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

 2 

piccoli comuni della Lombardia, con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, ed è finalizzata alla 

realizzazione di spazi di apprendimento attrezzati con risorse tecnologiche innovative, capaci di 

integrare nella didattica l’utilizzo di nuovi dispositivi nel perimetro degli edifici scolastici di 

proprietà degli enti locali.  Lo scopo è la realizzazione di “spazi  smart  per  la  didattica”,  dove  

rafforzare  l’interazione  studenti‐docenti‐  contenuti‐risorse,  grazie  all’utilizzo  delle  tecnologie  

più  avanzate,  permettendo  lo  svolgimento  di  attività  didattiche digitali integrate come normali 

ambiti di apprendimento, sfruttandone le potenzialità di innovazione  e di inclusione; 

- con Decreto del Dirigente dell’Unità Organizzativa “Istruzione, Università, Edilizia Scolastica E 

Asse I Fesr” del 9.05.2023 n. 6769 ad oggetto: “Approvazione del bando «scuola digital smart 

2023» in attuazione della d.g.r. XII/237 del 3  maggio  2023 - Determinazioni in ordine ai criteri del 

bando per la realizzazione di spazi di apprendimento digitali nelle scuole primarie dei piccoli 

comuni, «Scuola Digital Smart» di cui alla d.g.r. n. XI/7653 del 28 dicembre 2022” è stato approvato 

il Bando «Scuola digital smart 2023», per la concessione di contributi agli Enti locali sotto forma di 

contributi a fondo perduto per progetti di investimento e di innovazione in dotazione tecnologiche da 

destinare a scuole primarie ricadenti in comuni con popolazione non superiore a 5.000 abitanti; 

 

DATO ATTO che il Comune di Corte de’ Frati, quale Comune capofila della realizzazione del progetto, a 

seguito di costituzione di aggregazione di Comuni in forma associata insieme ai Comuni di Olmeneta e 

Pozzaglio ed Uniti, è risultato ammesso e finanziato al contributo di Regione Lombardia “BANDO 

SCUOLA DIGITAL SMART 2023”; 

 

RILEVATO che il contributo regionale concesso ammonta al 90% dell’importo della spesa definito in sede 

di presentazione del progetto sulla piattaforma BOL -Bandionline, ed è pari a € 86.920,97; 

 

RILEVATO che la restante parte della spesa prevista per la fornitura di quanto in oggetto sarà a carico del 

Bilancio dei Comuni aderenti all’aggregazione per l’erogazione del contributo regionale; 

 

EVIDENZIATO che il Comune capofila per la realizzazione del progetto finanziato risulta essere il Comune 

di Corte de’ Frati; 

 

CONSIDERATO che l’Ente intende procedere alla fornitura di strumentazione informatica e digitale con 

relativo allestimento di un’aula immersiva ed aula Stem presso la Scuola Primaria di Brazzuoli, come da 

progetto ammesso al finanziamento regionale sopra richiamato; 

 

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D . Lgs 36/2023 per affidamenti di importo 

inferiore a €140.000, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici; 

CONSIDERATO che non attiva convenzione Consip per la fornitura in oggetto; 

 

TENUTO CONTO che la Ditta C2 Srl di Cremona risulta iscritta presso il portale Arca Sintel regionale 

qualificata per il nostro ente, e pertanto risulta ottemperata la disposizione prevista dal DL.95/2012 

convertito nella Legge 135/2012 e in particolare l’art.1 per quanto attiene l’acquisto di beni e le prestazioni 

di servizi; 

 

ATTIVATA una procedura di Affidamento Diretto sulla Piattaforma Arca Sintel di Regione Lombardia con 

RDO ID. n.  184533271    - Prot n° 2013  in data  30.05.2024 , con scadenza alle ore 13.00 del 04.06.2024, 

per l’allestimento di un’aula Stem e un’aula immersiva presso la Scuola Primaria di Brazzuoli con fornitura 

comprensiva di strumentazione informatica, dispositivi digitali e relativa installazione, con un valore stimato 

di € 79.266,00 +IVA di legge; 

 



 

COMUNE DI CORTE DE’ FRATI 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

 3 

RILEVATO che la ditta ha presentato l’Offerta economica comprensiva di relazione descrittiva della 

fornitura in data 31.05.2024; 

 

RITENUTO di procedere alla valutazione dell’Offerta Economica in data 31.05.2024 come da report della 

procedura di Affidamento della fornitura di che trattasi avente ID n°184533271, visionabile sulla piattaforma 

ARCA-SINTEL, risulta l’aggiudicazione definitiva alla Ditta C2 Srl di Cremona - Partita Iva n° 

01121130197, come da offerta presentata sulla piattaforma e protocollata al n. 2027 in data 31.05.2024, per 

un importo complessivo di €  79.266,00+iva 22%, ritenuta vantaggiosa per l’Ente, come da documentazione 

depositata agli atti dell’istruttoria di questo procedimento presso l’ufficio segreteria dell’Ente; 

 

PRECISATO che  i tempi di consegna sono stati fissati entro la data 30.09.2024 al fine di poter provvedere 

alla rendicontazione del contributo regionale per il Bando Digital Smart 2023; 

 

VERIFICATA la congruità di quanto offerto e la disponibilità ad ottemperare alla fornitura in oggetto; 

 

RICONOSCIUTA la congruità dell’offerta presentata, la convenienza e l’interesse dell’Ente all’affidamento 

di cui all’oggetto; 

 

RITENUTO di impegnare la spesa di €  79.266,00 +iva 22%, pari a € 96.704,52 iva inclusa a favore della 

ditta C2 Srl con sede in Cremona via Ferraroni n° 9, Partita Iva n° 01121130197, con imputazione della 

spesa nell’esercizio 2024 del Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato esecutivo e che trova sufficiente 

disponibilità, come di seguito riassunto: 

 

Importo descrizione 

€ 48.363,24 Aula immersiva 

€ 48.341,28 Aula Stem 

€ 96.704,52 TOTALE 

 

DATO ATTO CHE è stato richiesto il  Codice Identificativo di Gara CIG n° B1E8CBE316; 
 
VISTA la Deliberazione A.N.A.C. n. 621 del 20 dicembre 2022 che stabilisce, in attuazione dell’art. 1, 

commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2023, l’entità della contribuzione dovuta, 

commisurata all’importo a base di gara comunicato in sede di registrazione di ciascuna gara stessa; 

 

EVIDENZIATO che per la procedura di gara registrata sul SIMOG con CIG n° B1E8CBE316 di importo 

compreso tra i 40.000,00€ ed inferiore a € 150.000,00 la contribuzione viene determinata in € 35,00; 

 

RILEVATA la necessità di impegnare l’importo pari a € 35,00 in favore dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione, con sede in Via Marco Minghetti n. 10, 000187 Roma e Codice Fiscale n. 97584460584, ai 

fini dei pagamenti dei contributi tramite MAV, con imputazione della spesa  nell’esercizio 2024 del Bilancio 

di Previsione 2024-2026 approvato esecutivo e che trova sufficiente disponibilità; 

 

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010 in merito all’obbligo 

della tracciabilità dei flussi finanziari e gli adempimenti in merito alla regolarità contributiva (DURC); 

PRESO ATTO degli adempimenti di cui all’art. 9 del D.L. 78/2009 (tempestività dei pagamenti nelle 

pubbliche amministrazioni) e del disposto di cui all’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972 (split payment e reverse 

charge) introdotto con legge 23/12/2014 n. 190; 

 

ATTESTATO CHE in capo al sottoscritto Responsabile ed in capo all'Istruttore del procedimento, non 

sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto d'interesse di cui all'art. 6 - bis della Legge 

241/90 e del D.P.R. 62/2013; 
 



 

COMUNE DI CORTE DE’ FRATI 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

 4 

ATTESTATE la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'articolo 147bis del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n.267; 

 

ACCERTATO preventivamente, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del decreto legislativo 18 agosto 2000, 

n.267, e dell’articolo 9 della legge 3 agosto 2009, n.102, che il programma dei pagamenti derivante dalla 

presente assunzione di impegno di spesa è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole di 

finanza pubblica; 

 

DATO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, di cui all’articolo 153, comma 5, del decreto medesimo, attestante la copertura finanziaria; 

 

DATO ATTO che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000: 

- il parere favorevole sulla regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

- il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile e con 

l’attestazione della copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio Finanziario che è 

allegato per fare parte integrante del presente atto;” 

 

VISTI: 

- lo Statuto vigente dell’Ente; 

- il Regolamento di contabilità vigente; 

- il D.Lgs 36/2023 e s.m.i; 

- il D.Lgs 267/2000 e s.m.i; 

- il D.Lgs 118/2011 e s.m.i; 

- il Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa e richiamate quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento 

 

1. DI PROVVEDERE all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs 36/2023 

e smi, della fornitura e installazione e allestimento di strumentazione informatica e digitale, a favore 

della ditta C2 Srl con sede in Cremona per complessivi € 79.266,00 +iva 22%, pari a € 96.704,52 

IVA inclusa, come da report di procedura di aggiudicazione visionabile sulla Piattaforma Arca Sintel 

di Regione Lombardia con ID. n.  184533271    - Prot n° 2027  in data  31.05.2024, conservato agli 

atti presso l’ufficio segreteria dell’Ente; 

2. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 96.704,52 IVA 22% inclusa a favore della ditta C2 srl 

con sede in Cremona via Ferraroni n° 9, Partita Iva n° 01121130197, come di seguito riassunto: 

 

 

 

 

 

 

3. DI IMPUTARE la spesa di €  96.704,52 IVA 22% inclusa nell'esercizio 2024 del Bilancio di 

Previsione 2024/2026  approvato e che trova giusta copertura sull'intervento "DIGITAL SMART 

PLESSO SCOLASTICO BRAZZUOLI" 

Importo descrizione 

€ 48.363,24 Aula immersiva 

€ 48.341,28 Aula Stem 

€ 96.704,52 TOTALE 



 

COMUNE DI CORTE DE’ FRATI 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

 5 

 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Codice P.C.F. 

04 02 2 02 0001 

 

4. DI LIQUIDARE la spesa mediante bonifico bancario a seguito ricezione relative fatture; 

5. DI DARE ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) n° B1E8CBE316; 

6. DI PROVVEDERE al versamento del contributo ANAC riferito alla procedura di gara avviata sulla 

piattaforma SIntel con Codice Identificativo di Gara CIG Simog n° B1E8CBE316, per un importo 

pari  a € 35,00 come da deliberazione ANAC n° 621 del 20.12.2022; 

7. DI IMPEGNARE la spesa relativa al contributo ANAC sopra richiamato per € 35,00 a favore 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, con sede in Via Marco Minghetti n. 10, 000187 Roma e 

Codice Fiscale n. 97584460584, ai fini dei pagamenti dei contributi tramite MAV, con imputazione 

della spesa  nell’esercizio 2024 del Bilancio di Previsione 2024-2026 approvato esecutivo e che 

trova sufficiente disponibilità sull’intervento: "DIGITAL SMART PLESSO SCOLASTICO 

BRAZZUOLI" 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Codice P.C.F. 

04 02 2 02 0001 

 

 

8. DI LIQUIDARE l’importo del contributo ANAC mediante bonifico bancario,  secondo le indicazioni 

contenute nel MAV  estratto dal sito istituzionale di ANAC  con cadenza quadrimestrale; 

9. DI PROVVEDERE a rendicontare sulla piattaforma regionale BOL entro i termini previsti dal 

Bando Digital Smart 2023; 

10. DI LIQUIDARE l’operatore economico, previa verifica della regolarità contributiva, con apposito 

foglio di liquidazione a servizio regolarmente avvenuto nei successivi 30 giorni dall’acquisizione 

agli atti di regolare documento contabile e nel rispetto del disposto di cui all’art. 17-ter del D.P.R. 

633/1972 introdotto con legge 23/12/2014 n. 190; 

11. DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art.9 comma 1, lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009, convertito 

con modificazioni con la L. 102/2009, e come previsto dall’art. 56 comma 6 del D.lgs n. 118/2011 e 

dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs n. 267, che il programma dei pagamenti conseguenti al 

seguente provvedimento è compatibile sia con i relativi stanziamenti di bilancio che con le regole di 

finanza pubblica; 

12. DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2024; 

13. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile Servizio Finanziario per gli adempimenti 

conseguenti; 

14. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento, così come disposto dalla 

normativa vigente. 
    Il Responsabile del Servizio  

 F.to  dott.ssa Bonomelli Elena  

  

 

Si attestano la copertura finanziaria (art. 151 comma 4 della legge 267/2000) e la registrazione 

dell’impegno. 

Corte de’ Frati,  Il Responsabile Settore Finanziario  

 F.to dott.ssa Del Monte Letizia  

 
Il presente atto viene oggi pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio online dell’Ente. 

Corte de’ Frati,                                                                       Il responsabile della pubblicazione 

 



 

COMUNE DI CORTE DE’ FRATI 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

 6 

 
PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 

 
Oggetto : “BANDO SCUOLA DIGITAL SMART 2023” REALIZZAZIONE DI 

SPAZI DI APPRENDIMENTO DIGITALI NELLE SCUOLE 

PRIMARIE DEI PICCOLI COMUNI. SCUOLA PRIMARIA DI 

BRAZZUOLI, SP 26 KM 0.150 – BRAZZUOLI - STRUMENTAZIONE 
INFORMATICA, DISPOSITIVI DIGITALI E RELATIVI 

ALLESTIMENTI AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL 

D.LGS. N. 36/2023 - CUP: C79I24000380006 – CIG: B1E8CBE316”– 

AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE PIATTAFORMA SINTEL DI 

REGIONE LOMBARDIA ID N° 184533271 A FAVORE DELLA DITTA 

C2 SRL DI CREMONA- IMPEGNO DI SPESA  

 
 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 

 
Il Responsabile del servizio  ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 

regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Corte de’ Frati, lì  03/06/2024  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to dott.ssa Bonomelli Elena  

 

 

Parere preventivo regolarità contabile 

 
Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 c.4 e 153 del D.Lgs. 

267/2000 e s.m., attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di 

bilancio (gestione, residui e cassa) e del patto di stabilità interno. 

 

 

Corte de’ Frati, lì  03/06/2024  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to dott.ssa Del Monte Letizia  

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo  

Corte de' Frati 03/07/2024  

 dott.ssa Bonomelli Elena  

 Il Segretario Comunale  

 


